

Energi Fyn Bredbånd A/S

Sanderumvej 16
5250 Odense SV

Årsrapport 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling

Odense, den 25. april 2018



dirigent

Indhold

Påtegninger	3
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning.....	6
Selskabsoplysninger.....	6
Hoved- og nøgletal.....	7
Beretning.....	8
Hovedaktivitet	8
Ejerandele i andre selskaber	8
Økonomisk udvikling	8
Produktudvikling	8
Begivenheder efter balancedagen	8
Det kommende år.....	9
Årsregnskab 1. januar - 31. december	10
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	14
Balance pr. 31. december	15
Egenkapitalopgørelse	17
Pengestrømsopgørelse pr. 31. december	18
Noter	19

Påtegninger

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Energi Fyn Bredbånd A/S
Sanderumvej 16
5250 Odense SV

Telefon: 63 17 19 00
Telefax: 63 17 19 19
Hjemmeside: www.energifyn.dk
E-mail: energifyn@energifyn.dk

CVR-nr.: 21 53 68 49
Stiftet: 19. februar 1999
Hjemsted: Odense

Bestyrelse

Bent Agerholm (formand)
Carsten Nedergaard Hansen
Finn Andersen

Direktion

Carsten Nedergaard Hansen

Revision

Ernst & Young P/S
Englandsgade 25
5100 Odense C

Advokater

FOCUS Advokater P/S

Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes 25. april 2018 på selskabets adresse.

Hoved- og nøgletal

mio. kr.	2017	2016	2015	2014	2013
----------	------	------	------	------	------

Hovedtal

Nettoomsætning	123,6	104,1	92,8	75,8	64,5
Omkostninger	74,3	64,9	59,5	50,1	44,4
Resultat af primær drift før afskrivninger	49,3	39,2	33,3	25,7	20,1
Afskrivninger	39,1	32,6	27,1	25,6	26,9
Resultat af primær drift	10,2	6,6	6,2	0,0	-6,8
Netto finansielle poster	-4,9	-17,4	-4,2	-5,0	-4,8
Resultat før skat	5,3	-10,8	2,0	-5,0	-11,6
Skat af årets resultat	-1,2	-0,5	-0,1	1,4	2,8
Årets resultat	4,1	-11,3	1,9	-3,6	-8,8

Anlægsaktiver	680,9	585,7	525,8	454,5	416,2
Omsætningsaktiver	50,2	42,8	38,8	36,4	40,6
Aktiver i alt	731,1	628,4	564,7	490,9	456,8
Aktiekapital	15,0	15,0	15,0	15,0	15,0
Egenkapital	92,8	88,8	100,0	98,2	101,7
Hensatte forpligtelser	12,8	8,4	4,6	0,8	0,9
Langfristede gældsforpligtelser	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Kortfristede gældsforpligtelser	625,5	531,3	460,0	392,0	354,1

Pengestrøm fra driftsaktiviteter	50,2	37,5	43,0	30,1	10,3
Pengestrøm til investeringsaktiviteter	-138,8	-110,6	-91,9	-64,9	-45,9
Heraf til investering i materielle anlægsaktiver	-138,8	-110,6	-91,9	-64,9	-35,7
Pengestrøm fra finansieringsaktiviteter	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Årets pengestrøm	-88,6	-73,1	-48,9	-34,8	-35,6

Nøgletal

Overskudsgrad %	8,3	6,4	6,6	0,0	-10,5
Afkastningsgrad %	1,5	1,1	1,2	0,0	-1,5
Likviditetsgrad %	8,0	8,0	8,4	9,3	11,5
Egenkapitalandel (soliditet) %	12,7	14,1	17,7	20,0	22,3
Egenkapitalforrentning %	4,5	-11,9	1,9	-3,6	-8,3

Gennemsnitligt antal ansatte	26	25	23	23	20
-------------------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Beretning

Årsrapporten for Energi Fyn Bredbånd A/S, der er et 100 % ejet datterselskab af Energi Fyn Holding A/S, er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i klasse C-mellem med visse tilvalg fra klasse C-stor.

Årsrapporten er aflagt efter samme praksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Energi Fyn Bredbånd A/S' hovedaktivitet består i etablering og drift af et fiberoptisk net til slutkunder på Fyn.

Ejerandele i andre selskaber

Energi Fyn Bredbånd A/S har en ejerandel på 4,81 % i Wao A/S.

Wao A/S har til formål at levere indhold til fibernet. Selskabet ejes sammen med 10 andre elskaber i Danmark. Udgangspunktet for Wao er at tilbyde kunderne konkurrencedygtige priser på såvel internet, TV-indhold og telefoni samt stå for produktudvikling og landsdækkende markedsføring, medens de enkelte ejerselskaber støtter op omkring dette i form af lokal markedsføring.

Ejerandelen er i 2017 blevet kursreguleret til den forventede indre værdi pr. 31.12.17.

Økonomisk udvikling

Den stigende interesse og efterspørgsel efter Energi Fyns fiberløsning er naturligvis hjulpet godt på vej af den generelle positive og stigende interesse for fibernet i Danmark. Det vidner ikke alene om, at vi har med de rette fiberløsninger, produkter og services at gøre. Det vidner i lige så høj grad om, at vi har med fremtidens infrastrukturteknologi at gøre.

Interessen for udrulningen af fiber har vist sig at være til stede i rigtig mange områder rundt om på Fyn i 2017. Kunderne vælger fortsat i stigende omfang fiberen til, hvilket betyder, at endnu flere områder i løbet af året har fået etableret fiberforbindelser, på samme måde som kunder i allerede etablerede områder også har valgt fiberløsningen til. I 2017 har vi udrullet, eller besluttet at udrulle fibernet til yderligere omkring 8.100 husstande, således at vi med udgangen af 2017 tilbyder fibernet til omkring 64.300 fynske husstande.

Selskabet har i regnskabsåret 2017 realiseret et regnskabsmæssigt overskud på 5.293 t. kr. før skat og 4.091 t. kr. efter skat.

I regnskabet er indeholdt afskrivninger med 39.051 t. kr.

Resultatet anses for tilfredsstillende.

Produktudvikling

Selskabet etablerer og driver et fiberoptisk net og i samarbejde med Fibia en teknisk platform. Selskabet har i 2017 ikke afholdt nævneværdige udviklingsomkostninger i forbindelse med denne platform.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter balancedagen, der har væsentlig betydning for vurderingen af årsrapporten.

Det kommende år

Selskabet forventer et positivt resultat for 2018.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note (1.000 kr.)	2017	2016
Nettoomsætning	123.605	104.088
Produktionsomkostninger	-56.017	-48.569
Andre eksterne omkostninger	-12.066	-10.625
	<hr/>	<hr/>
Bruttofortjeneste	55.522	44.894
1 Personaleomkostninger	-6.231	-5.681
2 Af- og nedskrivninger	-39.051	-32.593
	<hr/>	<hr/>
Resultat af primær drift	10.240	6.620
3 Finansielle indtægter	129	4
4 Finansielle omkostninger	-5.076	-17.440
	<hr/>	<hr/>
Resultat før skat	5.293	-10.816
5 Skat af årets resultat	-1.202	-461
	<hr/>	<hr/>
Årets resultat	<u>4.091</u>	<u>-11.277</u>

Balance pr. 31. december

AKTIVER	2017	2016
Note (1.000 kr.)		
Anlægsaktiver		
Immaterielle anlægsaktiver		
Brugsret (IRU)	3.156	3.512
6 Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>3.156</u>	<u>3.512</u>
Materielle anlægsaktiver		
Netaktiver	609.432	514.828
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	50.824	43.955
Anlæg under udførelse	12.424	16.903
7 Materielle anlægsaktiver i alt	<u>672.680</u>	<u>575.686</u>
Finansielle anlægsaktiver		
Kapitalandele i andre virksomheder	580	1.080
Periodeafgrænsningsposter	4.508	5.409
8 Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>5.088</u>	<u>6.489</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>680.924</u>	<u>585.687</u>
Omsætningsaktiver		
Tilgodehavender		
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.631	2.342
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	38.005	31.781
9 Andre tilgodehavender	1.806	1.181
10 Periodeafgrænsningsposter	7.734	7.452
Tilgodehavender i alt	<u>50.176</u>	<u>42.756</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>50.176</u>	<u>42.756</u>
AKTIVER I ALT	<u><u>731.100</u></u>	<u><u>628.443</u></u>

Balance pr. 31. december

PASSIVER	2017	2016
Note (1.000 kr.)		
Egenkapital		
11 Aktiekapital	15.000	15.000
Overført resultat	77.844	73.753
Egenkapital i alt	<u>92.844</u>	<u>88.753</u>
Hensatte forpligtelser		
12 Udsødt skat	12.638	8.203
13 Andre hensatte forpligtelser	158	201
Hensatte forpligtelser i alt	<u>12.796</u>	<u>8.404</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		
Bankgæld	576.679	488.053
Leverandører af varer og tjenesteydelser	10.229	9.067
Gæld til tilknyttede virksomheder	2.253	1.007
14 Anden gæld	6.995	8.356
15 Periodeafgrænsningsposter	29.304	24.803
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>625.460</u>	<u>531.286</u>
Gæld i alt	<u>625.460</u>	<u>531.286</u>
PASSIVER I ALT	<u>731.100</u>	<u>628.443</u>
16 Pantsætninger og eventualforpligtelser		
17 Nærtstående parter		

Egenkapitaloppgørelse

Note (1.000 kr.)	Aktie- kapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2017	15.000	73.753	88.753
18 Overført jf. resultatdisponering	0	4.091	4.091
Egenkapital 31. december 2017	<u>15.000</u>	<u>77.844</u>	<u>92.844</u>

Pengestrømsopgørelse pr. 31. december

Note (1.000 kr.)	2017	2016
Nettoomsætning	123.605	104.088
Omkostninger	-113.365	-97.468
19 Regulering for ikke-likvide driftsposter	39.508	45.400
20 Ændring i driftskapital	5.387	2.914
	<hr/>	<hr/>
Pengestrøm fra primær drift	55.135	54.934
Finansielle indtægter, modtaget	129	4
Finansielle omkostninger, betalt	-5.076	-17.440
Pengestrøm fra driftsaktivitet	<hr/> 50.188	<hr/> 37.498
Køb af materielle anlægsaktiver	-138.814	-110.615
Pengestrøm til investeringsaktivitet	<hr/> -138.814	<hr/> -110.615
Årets pengestrøm	-88.626	-73.117
Likvider, primo	-488.053	-414.936
Likvider, ultimo	<hr/> -576.679	<hr/> -488.053
Likvider ultimo består af:		
Bankgæld	<hr/> -576.679	<hr/> -488.053

Noter

(1.000 kr.)	2017	2016
1 Personaleomkostninger		
Løn og gager	11.547	10.954
Køb af personaleydelse fra tilknyttet virksomhed	2.160	1.783
Pensioner	1.241	1.152
Andre sociale omkostninger	447	421
Overført løn og gager til drift	-3.049	-3.264
Overført løn og gager til anlægsarbejder	-6.115	-5.365
	<u>6.231</u>	<u>5.681</u>
Årets gennemsnitlige antal ansatte har udgjort	<u>26</u>	<u>25</u>
Årsregnskabslovens §98b, stk. 3 anvendes vedrørende oplysning om ledelsesvederlag.		
2 Af- og nedskrivninger		
Netaktiver	21.509	18.509
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	17.186	13.731
Brugsret (IRU)	356	356
Tab/avance ved salg af anlægsaktiver	0	-3
	<u>39.051</u>	<u>32.593</u>
3 Finansielle indtægter		
Valutakursregulering	129	0
Renter, tilknyttede virksomheder	0	4
	<u>129</u>	<u>4</u>
4 Finansielle omkostninger		
Renter, bank	4.572	4.437
Kursregulering, andre kapitalandele	500	12.996
Renter, kreditorer	1	5
Overførselsgebyrer mv.	3	2
	<u>5.076</u>	<u>17.440</u>
5 Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat (sambeskatningsbidrag)	-3.233	-3.547
Regulering skat, tidligere år	0	1
Regulering udskudt skat	4.435	4.007
	<u>1.202</u>	<u>461</u>

Noter

(1.000 kr.)

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Brugsret (IRU)
Anskaffelsessum primo	7.798
Anskaffelsessum ultimo	7.798
Afskrivninger primo	4.286
Årets afskrivninger	356
Afskrivninger ultimo	4.642
Bogført værdi ultimo	3.156
Afskrives over	10-30 år

7 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel	Anlæg under udførelse
	Netaktiver	
Anskaffelsessum primo	728.549	16.903
Årets tilgang	116.114	12.424
Årets afgang	0	-16.903
Anskaffelsessum ultimo	844.663	12.424
Af- og nedskrivninger primo	213.721	0
Årets af- og nedskrivninger	21.510	0
Af- og nedskrivninger ultimo	235.231	0
Bogført værdi ultimo	609.432	12.424
Afskrives over	10-40 år	3-7 år

8 Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele

	Andre kapitalandele
Anskaffelsessum primo	14.076
Anskaffelsessum ultimo	14.076
Værdiregulering primo	-12.996
Årets værdireguleringer	-500
Værdiregulering ultimo	-13.496
Regnskabsmæssig værdi ultimo	580

Andre kapitalandele

WAOO A/S, Tilst	Ejerandel 4,8%
-----------------	-------------------

Noter

(1.000 kr.)

8 Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

	2017	2016
Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter, primo	5.409	6.311
Årets regulering	-901	-902
Periodeafgrænsningsposter, ultimo	<u>4.508</u>	<u>5.409</u>

Periodeafgrænsningsposter vedrører forudbetalt drift og vedligeholdelse.

9 Andre tilgodehavender

Tilgodehavende omsætning mv.	1.806	1.181
	<u>1.806</u>	<u>1.181</u>

10 Periodeafgrænsningsposter

Øvrige forudbetalte omkostninger	7.734	7.452
	<u>7.734</u>	<u>7.452</u>

11 Aktiekapital

Aktiekapitalen består af aktier på nom. 1 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder. Aktiekapitalen har været uændret de sidste 5 regnskabsår.

12 Udskudt skat

Udskudt skat primo	8.203	4.196
Årets regulering af udskudt skat	4.435	4.007
Udskudt skat ultimo	<u>12.638</u>	<u>8.203</u>

Udskudt skat vedrører anlægsaktiver.

13 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser vedrører reservation til eventuelle regreskrav fra Administrationservice Fyn A/S i relation til tab på debitorer.

14 Anden gæld

Moms	4.200	2.837
Skyldige feriepenge	1.306	1.523
Skyldig løn	169	180
Skyldig A-skat mv.	251	347
Skyldig køb af anlæg	0	3.125
Øvrige skyldige omkostninger	1.069	344
	<u>6.995</u>	<u>8.356</u>

Noter

(1.000 kr.)

	2017	2016
15 Periodeafgrænsningsposter		
Forudfaktureret omsætning	29.304	24.803
	<u>29.304</u>	<u>24.803</u>
16 Pantsætninger og eventualforpligtelser		
Operationel leasingforpligtelse på køretøjer overstiger ikke t. kr.	<u>253</u>	<u>117</u>

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder i Energi Fyn-koncernen. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte og renter inden for sambeskatningskredsen.

De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af administrationsselskabets årsregnskab, Energi Fyn Holding A/S CVR-nr. 27471870. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet hæfter sammen med øvrige helejede datterselskaber i Energi Fyn-koncernen solidarisk for fællesregistrering af moms.

Energi Fyn Holding A/S og tilknyttede virksomheder har indgået en fælles cashpool ordning med koncernens bankforbindelse. Energi Fyn Holding A/S er i henhold til aftalen hovedkontohaver, mens tilknyttede virksomheder er underkontohaver. I henhold til aftalen kan banken udligne træk og indeståender på selskabernes bankkonti, således at alene nettobeløbet udgør et mellemværende med banken. Træk eller indestående på bankkonti omfattet af aftalen er i årsrapporten præsenteret som likvide beholdninger henholdsvis kortfristet bankgæld. Pr. balancedagen indgår følgende saldi omfattet af aftalen i Likvide beholdninger henholdsvis Kortfristet bankgæld:

	2017	2016
Likvide beholdninger	0	0
Kortfristet bankgæld	576.679	488.053

17 Nærtstående parter

Selskabet ejes 100 % af Energi Fyn Holding A/S

Årsregnskabslovens §98c, stk. 7 anvendes vedrørende transaktioner med nærtstående parter.

Bestemmende indflydelse

Energi Fyn Holding A/S, Sanderumvej 16, 5250 Odense SV, der er hovedaktionær.

Ejerforhold

Følgende aktionær er noteret i selskabets aktionærfortegnelse som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

Energi Fyn Holding A/S

Sanderumvej 16, 5250 Odense SV.

Noter

(1.000 kr.)

	2017	2016
18 Resultatdisponering		
Forslag til disponering:		
Overført til nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0
Overført til overført resultat	4.091	-11.277
	<u>4.091</u>	<u>-11.277</u>
19 Regulering for ikke-likvide driftsposter mv.		
Af- og nedskrivninger	39.051	32.596
Gevinst/tab ved salg af anlægsaktiver	0	-3
Regulering hensatte forpligtelser	-43	-189
Regulering andre kapitalandele	500	12.996
	<u>39.508</u>	<u>45.400</u>
20 Ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-6.519	-3.049
Ændring i kortfristet gæld	8.673	2.417
Heraf vedrørende årets skat	3.233	3.546
	<u>5.387</u>	<u>2.914</u>